PREFEITURA
~1►

CHA GRANDE

Oficio PGM n° 034/2025

Estado de Pernambuco
Prefeitura Municipal
de Chã Grande
CNP]: 11.049.806/0001.90

Chã Grande/PE, 28 de fevereiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Ademir Batista dos Santos
Presidente da Câmara Municipal de Chã Grande/PE

Assunto: Encaminhamento de Lei Sancionada

Prezado Senhor Presidente,

RECEBIDO EMQLlç~l~

C3m~  ' de Chi Grame Cânlar de CP Grande

~

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, encaminhar para conhecimento e

providências cabíveis, a Lei Municipal n° 858, de 28 de fevereiro de 2025, sancionada por este

Poder Executivo.
A referida Lei dispõe sobre o piso salarial do magistério e de parte dos profissionais da educação

básica para o exercício de 2025, conforme texto aprovado por essa Egrégia Casa Legislativa e

submetido à sanção do Executivo.
Em anexo, seguem a cópia da Lei sancionada e os documentos pertinentes para os devidos

registros e divulgação no âmbito desta Casa.

Reitero, na oportunidade, meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Digitally signed by SANDR0
SANDRO CORRÊA DOS C0RREA Dos
SANTOS:73394440504 SANTOS:73394440504

Date: 2025.02.2811:24 09 -0300'

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
Prefeito

Av. São José, 101, Centro, Chã Grande-PE I CEP: 55.636-000
(81) 3537.1140 adrrinistracaocc chagrande.pe.gov.br

PREFEITURA
M

CHA GRANDE
r

LEI N° 858, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

Estado de Pernambuco
Prefeitura Municipal
de Chã Grande
CNP]: 11.O49.8O6/OOO1-9O

DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DO
MAGISTÉRIO E DE PARTE DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O Prefeito do município de Chá Grande/PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Constituição Federal de 1988, pela Constituição do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Chã Grande, FAÇO SABER que o poder Legislativo aprovou e eu sanciono a
seguinte LEI:

Art. 1°. Ficam reajustados os pisos salariais dos profissionais do magistério e da educação básica
do Município de Chã Grande em 6,27% (seis vírgula vinte e sete por cento), tendo como piso
municipal os valores constantes nos anexos:
I — Tabela Professores 150 horas;
II — Tabela Professores 200 horas;
III — Tabela do cargo de Pedagogo — Nível Superior com 200 goras aulas;
IV — Tabela do cargo de Psicólogo Educacional — Nível Superior com 200 horas aulas;
V — Tabela do cargo de Professor de Música — Nível Superior com 150 horas aulas e Tabela do
cargo de Professor de Música — Nível Superior com 200 horas aulas;
VI — Tabela do cargo de Professor de Informática — Nível Superior com 150 horas aulas;
VII — Tabela do cargo de Secretário Escolar — Nível com 200 horas aulas.
Parágrafo único. Os anexos descritos nos incisos deste artigo são indissociáveis da presente lei.

Art. 2°. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

constantes na Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2025, ficando desde já o Poder Executivo
autorizado a promover a abertura de crédito suplementar para atender o objeto desta lei, sem
onerar o percentual autorizado no art. 8° da Lei n° 847, de 27 de novembro de 2024.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 1° de
janeiro de 2025, revogando quaisquer disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Chã Grande/PE, 28 de fevereiro de 2025.

SANDRO CORREA Digitally signed by

DOS SANDRO CORREA DOS

SANTO5:73394440
SANTOS:73394440504
Date: 2025.02.28

504 11:25:45 -0300'

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
Prefeito

Av. São José, 1O1, Centro, Chã Grande-PE CEP: 55.636-000
(81) 3537.1140 I administracaoí~r char rand .Pe,yov.br

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O

3
0
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

N
OO
cc
A
m .y
m
l!f
N

N

(V
a .y
m

O
ti

5oue 6 e 5 0
4

a
n

o
s

G
ra

du
aç

ão
 e

m

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na
 c

om

D
o

u
to

ra
d

o

N
 V

E
LI

V

rl 00 lO vl N m vl
h rtl m O!1 l 00

Ó
a
V á á m m m

K K C G K K K

G
ra

du
aç

ão
 e

m

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na
 c

om

M
e

st
ra

d
o

R
$

34
.9

3
R

$
33

.2
7

í
00
0

NO®'O
a a m m

.-Ì
m

J
W

~
2

C C 2'
vi.

K

G
ra

du
aç

ão
 e

m

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na
 c

om

E
sp

ec
ia

liz
aç

ão

oto

R
$

31
.7

6

lO N O m N W
00 tO Ill I+l O m
m m m m m N

Is:

z

in yyvi.
C 1' ¢ K C

G
ra

du
aç

ão
 e

m

lic
e

n
ci

a
tu

ra
 P

le
na

N
 V

E
L

1

Ó V W m

R
$

28
.8

7

V .mi
vi m l ó NW
m m m m N N

in in vi in in
G

F
or

m
aç

ão
 e

m

M
a

g
is

te
ri
o

E

sp
ec

ia
liz

aç
ão

 P
le

na
 Q

m
á
N

vi.
K

á (D LL W O

F

00 <

LL

W

O
W
2
a

~ o
S

N
N

C

~

~
6

5
á ~

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O

3
0
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

15

 a
 1

9
an

os

1
0

 a
 1

4
an

os

5
a

9
a

n
o

s
0

a
4
 a

no
s

G
ra

du
aç

ão
 e

m

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na
 c

om

D
o

u
to

ra
d

o

N
 V

E
L

IV

OOO

R
$

5.
76

3.
00

R

$
5.

48
8.

50

R
$

5.
22

7.
50

ulO8u Oi

8 (N

N

N

N
o
tE

N

v
m

tE

N

N

ó
tO

vi.

G
ra

du
aç

ão
 e

m

lic
e

n
ci

a
tu

ra
 P

le
na

 c
om

M

e
st

ra
d
o

Ó Ó

R
$

5.
77

6.
50

Ó

R
$

5.
23

9.
50

O  vi

R
$

4.
75

2.
00

mw

m Ó

N
O
t

O

Om t
~ WW Vi V
J
IY
~

2
V,
K

VY
K

VN
C

Vf
K

G
ra

du
aç

ão
 e

m

lic
e

n
ci

a
tu

ra
 P

le
na

 c
om

E

sp
ec

ia
liz

aç
ão

 Ó

R
$

5.
51

4.
00

R

$
_

_
5.

25
1.

50

Ó

R
$

4.
76

4.
00

R

$
4.

53
6.

00

R
S

4.
32

0.
00

O .-i

=
°'
vi

8
vi

W
>
2

vi. ovi.c

G
ra

du
aç

ão
 e

m

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na

N
 V

E
L

I
R

$
5.

26
3.

50

8

R
$

4.
77

4.
50

~

R
$

4.
33

0.
50

R

$
4.

12
3.

50

R
$

3.
92

7.
00

.mi
o
Vi

Ih

V
f

d

in
C K

F
or

m
aç

ão
 e

m

M
a

g
is

te
ri
o

E

sp
ec

ia
liz

aç
ão

 P
le

na

8
.d
N
W
m

~

á (7 LL W O (J 6] Q

LL

W

X

z
a

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O

3
0
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

~
soue 6

i e ST I 10
 a

 1
4

an
os

5
a
9
a
n
o
s

0
a

4
a

n
o

s

G
r
a
d
u
a
ç
ã
o
 e
m

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na
 c

om

D
o

u
to

ra
d

o

n

R
$

44
.4

5 m M á

R
$

36
.5

9

W

á NO M m
~
J
W
a
z

in
K

Kin (ft

G
ra

du
aç

ão
 e

m

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na
 c

om

M
es

tr
ad

o

ae

t~

R
$

33
.2

7 á
vár a0nm

V u~i ím Omi

m
LO
~
ln

J

>
z

in in in in
5

in

G
ra

du
aç

ão
 e

m

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na
 c

om

E
sp

ec
ia

liz
aç

ão

N
 V

E
L
II

OIO-vlOaO
lO N O M N N 00
00 4O 111 M.y O 00
tH In Rl In Nl 11'1 N

in in in in in in in

G
ra

du
aç

ão
 e

m

lic
e

n
ci

a
tu

ra
 P

le
na

N
 V
E
L
I

Ol N m.y r Ol 00
O tl 00 In 00 V M
Ill (n ei O m n lO
en rtl m en N N N

in in
Y. K

in in Kin

~ W LL W p(.) a0 Q

LL

W

f~C

Z
a

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

N
O C 'o O) ., 'oLEI ~ 1

0
 a

 1
4

an
os

5

a
9

 a
no

s
O

a
4

a
n

o
s

G
ra

du
aç

ão
 e

m

lic
e

n
ci

a
tu

ra
 P

le
na

 c
om

D

o
u

to
ra

d
o

N
 V
E
L
I
V

R
$

9.
34

2.
00

S S S S S S

m
ro

n
a

Otn
O ~ o

ro
en

on
m

Oó w 06 ri n tc

1A in VL in in in
K K 5 0: G 0C

G
ra

du
aç

ão
 e

m

Li
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na
 c

om

M
e

st
ra

d
o

N

 V
E

L
II
I

OO

R
$

7.
70

2.
00

R

$
7.

33
6.

00

O
OO S S S
Nod lO V lÓ
Vp

O m íNO m

in in in
1

in in

G
r
a
d
u
a
ç
ã
o
 e
m

U
ce

nc
ia

tu
ra

 P
le

na
 c

om

E
sp

ec
ia

liz
aç

ão

N
 V

E
L

II

RS

7.
72

0.
00

R

$
7.

35
2.

00

OO • O • O • 2
N 00 0

a
p O

S O n O N
n lri 'O 'O vi

VN in in in in
K K K K G

G
ra

du
aç

ão
 e

m

lic
e

n
ci

a
tu

ra
 P

le
na

N
 V

E
L

I

SSSS

R
$

5.
77

4.
00

 ~

SS
00 O lO N W lG

0D
t00

m Ó Ó N
N lD lD W ul N

-j ('J LL W 0 (J RI Q

LL

W

Z=_= -

o

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

N
00
cc
IU
Of
.i
'o vo
'no -

N

to
V 'i

'+ 5
a

9
a

n
o

s
0

a
4

a
n

o
s

t0 b N W Ol D] M
OI N tO O Vf N 00

a

in
en

V
m

fV
m

.-i
m

Ol
N

CO
N

tD
N

2

in in in in in in in
C K K K  C 1'

tm0
N

í~O
in p

b
p

C

á
ni rl Di c0 N ui V
M M N N N N N

W
>
2

in in in in in in in
K K K K C K 0C

N
IV

E
LI

R

$
29

.7
2 .-1 l0 N in m 00

M OI tO a N .i
CO l0 in V m N
N N N N N N

in in in in in In

Fa
in

a G

LL

I_
J
 O U m Q

C
la

ss
e

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

2
0
a
 2

4
an

os

N
0
C
A
O' ~
m
U,
-I 1

0
 a

 1
4
 a

no
s roue 6 e 5 0

a
4

a
n

o
s

~
~

a
2

o
o

N
N

in R
S

6.
85

2.
00

pp
O

N
IA
LO

in

coo
O

N
LO

in

O

O1
Vf

in

o

m
tO
V1

in

,
R

$
5.

36
6.

00

N
ÍV

E
L

11

$888$
madodo
M
N
b

in

N
N
b

in

M
01
uf

in

V1
W
uf

in

W
m
ut

R
$

5.
12

2.
00

8
o~

V

N
IV

E
LI

8

~
'n u'

in

p
0

iOío

in R
$

5.
39

2.
00

p
O

~ro
w

in

p

in

O

V

in

I R
$

-
4.

65
8.

00

p

K

O

á
V

in

.tl m
LL

I
o

I

~
3 U I

v
1

$~à~á
8' g ~ 2

óssae
6 ~
2
¢ m O n

O ..
O
~ypN0

O N in

3. ->
~
W
VI
W
o

á
f
W
F

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

15

 a
 1

9
an

os

1
0
 a

 1
4

an
os

N
O
C
to
m
to
In

N
O
C
to
a
to
o

y o0 V N N Ot O W y
] M O1 il1 N Of 00 W ]
O O W cá  a M N O
Q M N N N N N N

Q
UI

 J

UI

 J

$ Z
g

2

~ f g  ó
y~ M o Ln lD M Ln N ~

c D M °. ' ' D C
W

N N N N N N ON
W

N W N W
J ~ J _>

> z > z
2 2

2 J a

X
O

W Q  Q

Q Ci N N 00 01 lD 00 In (j
Q .-1 A n tD lD tD n
U I!l M fV rl p Ol m U
~ N N N N N ey ~-1 3

W — W ~

~C
j

W a

~
8

VI V
6 G
W W
c  c

M M O N Ot O O 00 NNNN00O O
(D
~ - N N N .-I .i .i N

5

-

S
5z 5Z
W W
m m

f F

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

15

 a
 1

9
an

os

1
0
 a

 1
4

an
os

O
C
to

to
U,

Ó
b

Ó
tD

Ó

0m0
n
N

O

"li
N

Ó

VO 1
N

N

Ó
00

V

Ó

tOD
n
á

o

tÓ
en

á

ó
b

N
LI)

ó
o

N
LI)

ó
a

O
vi

ó
n n
V

ó

~

V

ó
o

en
ó

O

N
N
à

o
O
.r
Ó
N

Ó

h
á

Ó
'o
N
á

Ó
00

M
á

Ó
N

N
é

Ó
to

m
M

Ó

~
n
en

m
~
II
LL

~ W W O U m Q

N
R
Ú

> > 7 2

8
N

á

8
O

v

IS a5
to

LL

(9 LL W O U m Q

N

8
> 5 > ~

TE
M

P
O

 D
E

SE
R

VI
Ç

O

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

N
C
C
A
m
..

m
ir,
rl 10

 a
 1

4
an

os

5
a
9
a
n
o
s

O
a4

an
os

N
ÍV

E
L

IV

00 N N 0O R n m
C C tn tD m N tD

á ~ m m m m m

iA U1 VV N tA Vf V?
1' 0C 0L K K C tL

rl toN a tn NN00 N. N to tn O .-I

tti to in m ri o ao
- m m m m m m N

J

~

in in in in in in VY
0l ll' tY 0G 0L 0G 0L

Ó
in
en

R
$

33
.4

2

co
ri
tn

I
R$

30

.3
2

W
oó
N

R$

-_
--

-
-

27
.4

9 ~

to
N

~
Z

in
tz

in
¢

in
z

in
¢

ri m o.r tn m

R$

23
.8

0

m 01 m T N m
.ti ó có r: to td
en tn N N N N

~
Z

in in in in in in
K K 1' C OG C

F
ai

xa

C9 LL W

L
D

I

U m Q

Cl
as

se

TE
M

P
O

 D
E

SE
R

VI
Ç

O

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

88
CC
A
m
"
tu tu
'no
ri

A

a
ri

rl

p
so

u
é
 6 p 5

 0
 a

 4
 a

no
s

R
$

6.
37

2.
00

tn
n

pp
O
0o

o
N

R
$

_
_

5.
24

1.
00

t~n
o

R
$

4.
75

3.
50

WNO
ó

Z td tii vS v

~ z

2
in in in

N
p
N

R
$

5.
25

3.
00

S
pp
n

R
$

4.
53

6.
00

~

R$

4.
32

1.
50

rN gl
ri ~lO

(V

_N n
~

• U
Y1 u1 N V

~
Z

in in
 0C

in in

ton

R
$

5.
01

3.
00

ao
Ó

R
$

4.
33

0.
50

~
R
$

3.
92
7.
00

N
n

Ó

^ ~
t

t(O 1

•d
v

W
C

J

z

in
s

in
or

in
z

in
¢

N
ÍV

E
L

1
R
$

4.
78
6.
50

R$

4.
55

8.
50

Si on
.-i

m
ã

0L

to

~

tY R$

3.
93

7.
50

R$

3.
74
8.
50

~
R

$
3.

57
0.

00

M
U LL W p U m Q

10
LL

10

C)

TE
M

P
O

 D
E

 S
ER

VI
Ç

O

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

15

 a
 1

9
an

os

10
 a

 1
4

an
os

5
a
9
a
n
o
s

0
a

4
a

n
o

s

N
ÍV

E
L

IV

n
p

Q

v

in R
$

42
.3

7

m
to

p

o

Q

in R
$

38
.4

3

to

T

in R
$

34
.8

7

N
ÍV

E
L

II
I

Zp

p
<
NO
a

0L

V

V

0t R$

38
.5

2 00
o t
to
m

0L

oa i
Q
tv1

1'

N
M
m

K

tmo
e4
M

L'

WC
J

z

ri
to

M

in

n

M

in

o

tn N M

in R
$

31
.7

5

N
p
M

in

ri
co

N

in

N
ÍV

E
L

I

Ó
in
tn

in
K

I
R$

--

33

.4
2

sa

co
ri
m

VL
K R$

---

30

.3
2

W
m
N

VN
K

I
R$

27

.4
9

~
to
N

VN
K

K
ÌO
LL

U LL W p U m Q

Cl
as

se

a
s ~
W
in

o
o
a

~
W
f

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

2
w
i

o

á
m
oi

in

o

to

ro
cd

in

J

~

S
to

á
co

in
C

S
ò

ó
cd

o

IN

N

in

S

N
m
N

in

~
Z

S
co

ó
N

in
K

S
m
tO

to

in
~

K
W
LL

o LL

IS

C
> >

S~

2
0
 a
 2
4
 a
n
o
s

1
5
 a
 1
9
 a
n
o
s

3
0
 a
 1
4
 a
n
o
s

N
o
C
m
m
m

(I'

N
C
C
Ca
a
m
o

o
0
á
n
a
00

V}
K

o
o
N
N o
00

h
1'

o
0
to
00 ~
N

'ft
5

o
0
d
r4
m
N

Vf
1'

o
o
v
n
a,
~

Vl
G

o
o
V
O
r
~

In

o
p
to
m
en
N

In

o
o
cd
~
Cf
LO

ti,

o
o
v
N ~o
to

~a

o
O
00
m m
'O

In

s
á
8
N

'ft
~

ó
N
N
lC
to

~

ó
ó
N
m
(o

Q

ó
00
O
Lo

K

ó
(V

n
N

8
~
m
to

In
C

S
~

8
O

^
N

VN
C

o
O
W
m
a
N

N
1'

o
O
to

N
N

h
1'

W o U o Q

> >

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O

3
0
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

ó
C
(C

N
10
Lao" ~

ó
C
m

N
l0

,La

In
O
C
co
O
m

0
a
4
a
n
o
s

~

R
$

44
.4

8

R
$

34
.8

7

LO O
V Q á m m

Z
J

~
Z

in in in in in

oo ávNiem

R
$

33
.2

7 íO10

m
á~ m m m en

~ z

in in in in in in

ri
'Dr

N N
OrIO 1/1

n
C
N

ao

rl
w

m
to
m

LEI
M 11•1 11l T en N

J

~

NhNin in in in
K K C K K K K

N
IV

E
L

1

o

R
$

33
.4

2

R
$

27
.4

91

°rl°O m m ôo
1/i 'i p pp 1p
M M ts1 N N

in in in in in

F
ai

xa
 ou. E

p U m a

C
la

ss
e

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O

30
 A

no
s

ac
im

a
25

 a
 2

9
an

os

20
 a

 2
4

an
os

 U,

N

N

~ ~ 1
0
 a

 1
4

an
os

5

a
9

an
os

O

a
4

a
n

o
s

ó

6.
67

2.
00

9 ó

as

5.
76

4.
50

R

$
5.

49
0.

00

R
$

5.
23

0.
50

~
g

~
runl

~
~

W
ç
J

C
Z

in in in

ó 9 i

R
$

5.
77

8.
00

R

$
5.

50
2.

00

ó 9

R
$

4.
75

3.
50

e

rJN
Np
rl O

46
N ~ ~

e o ui vi'e
W

Z

nipa
c in o

in
c in

N ~ OO
O O

R
$

4.
76

2.
50

R

$
4.

53
6.

00

o
Ul

r V ry ~ r1

n N N 8 M
eul lfluiui 'e
J

~

in in in in in

N
IV

E
L

I

1~1O
Lo

R
$

4.
54

8.
00

R

$
4.

33
0.

50

N

R
$

3.
92

7.
00

'ION
✓i

in

ílll-1

vi

in

n

á

in

e-i
1 -

in

Ip
x

G

LL W p U m a

Ã
LL

C
la

ss
e

S
ygá~P

áóSR3
Sc,

I !

~

~ ó

~5~~

s

~
o

J
W
z
2

8888888
m
of
N

C
wQ
N

m fo
N

 CO
m of
N

CO
ti
v
N

Ó m.r
N

Oaf

N

~

i U' LL W O U m Q
LL

C
l
a
s
s
e

N
Í
V
E
L
 I

t~O O m lmo Ó u~i Ôf
rri N N .-i ó .ti - '+ - .y .i .ti

F
ai

xa
 Ou.

0

no Q

~

> > > > _

Ú

a